
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI GRAVEDONA ED UNITI 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di I grado 

Via  Guer snc - 22015  Gravedona ed Uniti (CO) 
Cod. Mecc. COIC81900L - C.F. 93006970136 – C.U.U. UF9DZA 

Tel. 0344 85217 – Sito: www.icgravedonaeduniti.edu.it 
coic81900l@istruzione.it - coic81900l@pec.istruzione.it  

 
 
 

Sito web I.C. Gravedona ed Uniti 
sez. Amministrazione trasparente 

Albo online 
 Atti 

 

 

 

OGGETTO: DECRETO DI APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA PER L’INDIVIDUAZIONE DI ESPERTI 
ESTERNI dei Moduli inerenti il PON Avviso pubblico n. 9707 del 27/04/2021 “Apprendimento e 

socialità” – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per 
l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19. 

Programma Operativo Nazionale (PON e POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014 – 2020 Asse I – Istruzione – Obiettivi specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 

10.2.2 e 10.3.1. Sottoazione 10.1.1A – FDRPOC-LO-2021-136 – Interventi per il successo scolastico 

degli studenti. CUP E49J21005380006. Sottoazione 10.2.2A – FDRPOC-LO-2021-162 – Competenze di 
base. CUP E49J21005410006. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

 
VISTO l’Avviso pubblico prot. AOODGEFID.9707 del 27.04.2021 Programma Operativo Nazionale (PON E POC) “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 

10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1; 
VISTA la candidatura inoltrata da questo Istituto – piano n. 1055513 del 20.05.2021 – “Apprendimento e socialità”; 

VISTA la nota AOODGEFID-19226 del 02.07.2021, di autorizzazione al progetto, sottoazione 10.1.1A. FDRPOC-LO-
2021-136 Interventi per il successo scolastico degli studenti – CUP E49J21005380006; sottoazione 10.2.2A. FDRPOC-

LO-2021-162 Competenze di base - CUP E49J21005410006; 

VISTI il Regolamento UE n. 1303/2013, recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, e il 
Regolamento UE n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 1588 del 13 gennaio 2016 “Linee guida per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria”, dove viene evidenziato che l’Istituzione scolastica, per la 

realizzazione delle attività, può coinvolgere personale prioritariamente interno e, in assenza, rivolgersi a personale 
esterno; 

VISTA la nota AOODGEFID-31732 del 25.07.2017, contenete l’Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di 
Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria, 
diramate con nota prot. n. 1588 del 13 gennaio 2016; 
VISTA la nota AOODGEFID-34815 del 02.08.2017, contenente chiarimenti in merito alle Attività di formazione – iter di 
reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale ed assistenziale; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, e ssmmii; 

VISTO il proprio provvedimento, prot. n. 3066/B15d del 17.06.2021 di variazione al P.A 2021, sottoposto al Consiglio 
d’Istituto; 

VISTA la delibera n. 62 del 17.06.2021 del Consiglio d’Istituto di iscrizione in bilancio del finanziamento in oggetto; 
VISTO il D.I. n. 129 del 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
VISTA la nomina del RUP, n. p. del Dirigente scolastico, Samuele Tieghi, prot. n. 5164 del 09.11.2021; 

COIC81900L - AF5DEFF - REG. PROTOCOLLO - 0002386 - 30/04/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI

http://www.icgravedonaeduniti.edu.it/
mailto:coic81900l@istruzione.it
mailto:coic81900l@pec.istruzione.it


VISTA l’azione di disseminazione, prot. n. 5175 del 09.11.2021, in attuazione degli obblighi di diffusione delle azioni 

informative e pubblicitarie sugli interventi PON, di comunicazione dell’avvio delle azioni per lo sviluppo del progetto; 

CONSIDERATO che il conferimento degli incarichi al personale interno ed esterno deve avvenire nel rispetto dei 
principi di trasparenza e parità di trattamento; 

VISTA la nomina della Commissione per le procedure inerenti tutte le attività formative del PON, nonché la 
predisposizione della tabella di definizione dei criteri di selezione del personale interno, prot. n. 5614 del 09/11/2021;  

VISTA l’approvazione della tabella da parte del Collegio Docenti Unitario, nella seduta del 15/11/2021; 

VISTO il proprio Avviso interno, prot. n. 5479 del 24.11.2021, di selezione, con la modalità di “Designazione diretta 
da parte degli Organi collegiali”, di esperti + tutor d’aula, per la realizzazione delle attività inerenti l’Avviso pubblico n. 

9707 del 27.04.2021 “Apprendimento e socialità”; 
VISTE le candidature valide, pervenute entro i termini a seguito dell’Avviso interno; 

VISTO il verbale di valutazione delle candidature di personale interno e di approvazione della relativa graduatoria, 
prot. n. 5657 del 02/12/2021; 

VISTA la successiva delibera del Collegio Docenti Unitario del 06.12.2021, di “Designazione diretta da parte degli 

Organi Collegiali”, di esperti e tutor tra il personale docente interno, relativa all’Avviso pubblico n. 9707 del 27.04.2021 
– “Apprendimento e socialità”, a seguito di Avviso interno per il reperimento delle suddette figure; 

CONSIDERATO che, all’esito della su menzionata procedura, per n. 5 (cinque) dei n. 12 (dodici) moduli, la selezione 
ha avuto esito negativo, in quanto per gli stessi non è stata individuata la figura interna di Esperto; 

CONSIDERATA pertanto la necessità di procedere all’individuazione di qualificate figure professionali per la 

realizzazione dei percorsi formativi relativi ai cinque moduli residui; 
VISTE le proprie determine di avvio delle procedure di individuazione degli Esperti esterni per i 5 moduli formativi, 

prot. nn. 1949-1950-1951-1955-1956 del 06/04/2022; 
VISTI i propri avvisi ad evidenza pubblica per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse a partecipare alle 

procedure negoziate ai sensi dell’art. 36, c. 2 del D. Lgs. n. 50/2016 per il reperimento di servizi di formazione sportiva 
di cui ai prot. nn. 2010 del 08/04/2022, 2003 del 08/04/2022, 1993 del 07/04/2022, 2008 del 08/04/2022, 2012 del 

08/04/2022; 

VISTE le candidature pervenute entro i termini previsti dai relativi bandi; 
CONSTATATA la corrispondenza e la regolarità della documentazione richiesta alle associazioni/società/strutture in 

sede di invito a manifestare interesse; 
VALUTATA l’idoneità dei curricula degli esperti/istruttori per i moduli aventi ad oggetto attività di formazione sportiva; 

VISTO il verbale conclusivo di individuazione delle figure anzidette, prot. n. 2368 del 30.04.2022; 

 
Tutto quanto premesso, 

 
DISPONE 

 

 
L’approvazione della seguente graduatoria di individuazione degli Esperti Esterni all’Istituto : 

 

1. Per il modulo  Competenza in materia di consapevolezza ed espressione culturale:  ATTIVITÀ MOTORIA E 

SPORTIVA, Destinatari: Studenti scuola Primaria di DOMASO. Codice progetto 10.2.2A - FDRPOC-LO-2021-162 
– Competenze di base. CUP E49J21005410006. CIG Z8E35E9B17, la WATERSPORT CENTER DOMASO di 
BRIZ LUISA (P.IVA 03690040138). 
 

2. Per il modulo  Educazione motoria, sport, gioco didattico:  CANOTTAGGIO, Destinatari: Studenti scuola 

Secondaria di GERA LARIO. Codice progetto 10.1.1A - FDRPOC-LO-2021-136 – Interventi per il successo 
scolastico degli studenti.  CUP  E49J21005380006. CIG  Z7A35E8FD1, la CANOTTIERI RETICA ASD (P.IVA 
00895840148). 
 

3. Per il modulo  Competenza in materia di consapevolezza ed espressione culturale:  SPORT (CANOA-KAYAK-

WINDSURF-STAND UP PADDLE), Destinatari: Studenti scuola Primaria di GERA LARIO. Codice progetto 
10.2.2A - FDRPOC-LO-2021-162 – Competenze di base. CUP  E49J21005410006. CIG  Z1435E989A, la 
WATERSPORT CENTER DOMASO di BRIZ LUISA (P.IVA 03690040138). 
 

4. Per il modulo  Educazione motoria; sport; gioco didattico:  VELA E TENNIS, Destinatari: Studenti scuola 
Primaria di VERCANA. Codice progetto 10.1.1A - FDRPOC-LO-2021-136 – Interventi per il successo scolastico 
degli studenti. CUP  E49J21005380006. CIG  Z8335E9339, la PER-SPORT SSD (P. IVA 03526770130). 
 

5. Per il modulo  Educazione motoria; sport; gioco didattico:  VELA, Destinatari: Studenti scuola Secondaria di 

GRAVEDONA. Codice progetto 10.1.1A - FDRPOC-LO-2021-136 – Interventi per il successo scolastico degli 
studenti. CUP  E49J21005380006. CIG  Z8335E9339, la AVAL-CDV ASD (P. IVA 12457550155). 

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI



 

 
Il presente provvedimento viene comunicato agli affidatari del servizio, e, per gli opportuni doveri di pubblicità, se ne 

dispone la pubblicazione al sito internet di’Istituto all’indirizzo www.icgravedonaeduniti.edu.it, sezione 
Amministrazione trasparente, voce Bandi di gara e contratti. 

 

 
Gravedona ed Uniti, 30.04.2022 

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

SAMUELE TIEGHI 

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI

http://www.icgravedonaeduniti.edu.it/

		2022-05-11T17:49:18+0200
	TIEGHI SAMUELE




